

## PODER JUDICIÁRIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO CONSELHO DA MAGISTRATURA

**SOB** PRESIDÊNCIA DO EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR CÂNDIDO JOSÉ DA FONTE SARAIVA DE  $(1^{\circ}$ **VICE-PRESIDENTE** NO **EXERCÍCIO** PRESIDÊNCIA), REALIZOU-SE NO DIA 11 (ONZE) DE JULHO DE 2019, ÀS 09H50, A SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA MAGISTRATURA, NA SALA DES. SANTOS PEREIRA, LOCALIZADA NO 3° ANDAR DO PALÁCIO DA JUSTIÇA, PRESENTES OS EXCELENTÍSSIMOS SENHORES DESEMBARGADORES FERNANDO CEROUEIRA NORBERTO DOS SANTOS (CORREGEDOR GERAL DA JUSTICA), JONES FIGUEIRÊDO ALVES (DECANO), EURICO DE BARROS CORREIA FILHO, FRANCISCO EDUARDO GONÇALVES SERTÓRIO CANTO E STÊNIO JOSÉ DE SOUSA NEIVA COÊLHO (SUPLENTE).

AUSENTES, JUSTIFICADAMENTE, OS EXCELENTÍSSIMOS SENHORES DESEMBARGADORES ADALBERTO DE OLIVEIRA MELO (PRESIDENTE) E HUMBERTO COSTA VASCONCELOS JÚNIOR, QUE SE ENCONTRAM EM EVENTO INSTITUCIONAL; ANTENOR CARDOSO SOARES JÚNIOR (2° VICE-PRESIDENTE) E ITAMAR PEREIRA DA SILVA JÚNIOR, QUE SE ENCONTRAM EM GOZO DE FÉRIAS.

## **PROPOSIÇÕES**

DECIDIU O CONSELHO, À UNANIMIDADE, ACOLHER A PROPOSIÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR FRANCISCO EDUARDO GONÇALVES SERTÓRIO CANTO, NO SENTIDO DE RECOMENDAR AOS JUÍZES DO ESTADO DE PERNAMBUCO QUE TODA A DOCUMENTAÇÃO QUE TRAMITE PERANTE O ÓRGÃO COLEGIADO, SE DÊ ATRAVÉS DO SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÃO (SEI).

O CONSELHO DA MAGISTRATURA APROVOU, À UNANIMIDADE, A PROPOSIÇÃO ORAL DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR STÊNIO JOSÉ DE SOUSA NEIVA COÊLHO (SUPLENTE) NO SENTIDO DE REITERAR O OFÍCIO CIRCULAR Nº

06/2018-CM, DATADO DE 03 DE SETEMBRO DE 2018, E ENCAMINHAR AOS JUÍZES DO ESTADO COM ATUAÇÃO NAS ÁREAS CRIMINAL E DA INFÂNCIA E JUVENTUDE CÓPIA DIGITAL DO PROVIMENTO Nº 051/2011 - CGJ, DE 16/12/2011, QUE DISPÕE SOBRE A REQUISIÇÃO, POR MEIO ELETRÔNICO, DE POLICIAIS MILITARES, BOMBEIROS MILITARES, POLICIAIS CIVIS E AGENTES PENITENCIÁRIOS, BEM COMO DE PESSOAS PRESAS, PARA COMPARECIMENTO A QUALQUER ATO JUDICIAL, NO ÂMBITO DOS JUÍZOS CRIMINAIS E DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DO ESTADO DE PERNAMBUCO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Recife, 11 de julho de 2019.

Bela. Maria da Luz Almeida Miranda Secretária